ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

•
Governo Municipal de Nova Canto/PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO PESSOAL - RH

DECRETO Nº 1904/2019

SÚMULA: CONCEDE O BENEFICIO DE
APOSENTADORIA POR IDADE Á
SERVIDORA NAIR MOREIRA.

JOSE CARLOS GOMES, Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais:

Considerando a documentação anexada aos autos do processo de pedido de aposentadoria por
idade com proventos proporcionais, da Servidora NAIR MOREIRA, instaurado em 10 de maio de 2019.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aposentado a partir de 01 de junho de 2019, por idade, com proventos
proporcionais, conforme certidão de tempo de serviço e cálculo fixado pelo Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Nova Cantu , de acordo com o Art. 40, § 1°,
Inciso Ili, alínea b da Constituição Federal; Arts. 17, 22 e 41 da Lei 137, de 21 de março de 2005;
Art. 3°, inciso VI da Lei nº 137, de 21 de março de 2005, no caso de benefício mínimo, a
Servidora NAIR MOREIRA, portadora da RG nº 4.738.367-6 SSP/PR e inscrita no CPF nº
036.503.979-94, matriculada sob nº 102512, nomeado através do Decreto nº 792/2012, em
decorrência de aprovação em Concurso Público, pertencente ao Quadro de Pessoal Civil do
Município, nos termos do art. 22, 17 e 41 da Lei 137/2005 de Nova Cantu-Pr.,

Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria o valor de R$
998,00 (novecentos e noventa e oito reais), que serão pagos pelo Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Nova Cantu na forma da legislação em vigor e
especialmente o do art. 3° inciso VI da Lei nº 137, de 21 de março de 2005.

Art. 3º - O Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Cantu efetivará o
desligamento do Serviço Ativo, a partir do dia 31 de maio de 2019.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Cantu,
Estado do Paraná, em 30 de maio de 2019.

~o'Z~ ~ ~ .
I (JJO~E CARLOS GOMES

Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE PESSOAL/RH - MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR- CNPJ 77.845.394/0001-03
Rua Bahia, 660- Cenrro - CEP 87.330-000- Nova Canru - PR - E-Mail rh@novacanru.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil
deste documento, desde que visualizado através de

www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Nova Cantu

CNPJ nº 05.135.424/0001-87
Lei Municipal nº 137, de 21 de março de 2005

PORTARIA Nº 024/2019

A Diretora Presidente e a Diretora de Previdência e Atuaria do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Nova Cantu no uso das
atribuições conferidas na Lei 137/2005 de 21/03/2005, publicada no Jornal Tribuna do
Interior em 21/04/2005, e tendo em vista o que consta do processo de aposentadoria por
Idade nº 006/2019, resolve:

Art. 1 ° Conceder aposentadoria por idade, com proventos proporcionais, a partir
de OI de junho de 2019 à Servidora NAIR MOREIRA, de acordo com o Art. 40, § 1 º,
III, "b" da Constituição Federal; Arts. 17, 22 e 41 da Lei nº 137, de 21 de março de
2005; Art. 3°, inciso VI, da Lei nº 137, de 21 de março de 2005, com proventos no
valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais).

Art. 2º A Revisão de aposentadoria dar-se-á na forma da legislação específica.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Cantu (Pr), 27 de maio de 2019.

NKO
Diretora Presidente

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

ELFRATTI
Diretor de Previdência e Atuária

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

deste documento, desde que visualizado através de
www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Nova Cantu

Nova Cantu-Previ
CNPJ nº 05 .135.424/0001-87
Lei Municipal nº 137/2005.

ASSESSORIA JURÍDICA

Parecer nº 006/2019

Ref: Pedido de concessão de aposentadoria por idade e tempo de contribuição, com
proventos integrais da servidora municipal NAIR MOREIRA.

A Lei Municipal nº 137 de 21 de março de 2005, em seus arts. 22, 17, 41, dispõe
sobre a concessão do pedido em tela.

Considerando as informações prestadas pelo Setor do Departamento de Pessoal da
municipalidade, verifica-se que a postulante preenche os requisitos da referida lei, sendo
portanto de direito o deferimento do pedido de aposentadoria por idade da servidora NAIR
MOREIRA, com proventos proporcionais na forma estipulada na lei.

No Cálculo dos proventos foi considerado a proporcionalidade 4484/10950 avos,
que corresponde a 40,94% do tempo mínimo exigido para Cálculo Integral. Portanto o
valor do provento é de R$ 410,37, considerando o Art. 41, § 9°, inciso Ida Lei 137/2005,
o valor do beneficio será de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais),
equivalente ao salário mínimo vigente.

É o parecer, "sob censura".

Nova Cantu, (Pr), 27 de maio de 2019.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil
deste documento, desde que visualizado através de

www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

Governo Municipal de Nova Canto/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO PESSOAL - RH

DECRETO Nº. 1907/2019

SÚMULA: O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado
do Paraná JOSE CARLOS GOMES, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas
por Lei,

Considerando a necessidade imperiosa de exonerar-se/nomear da forma legal, transparente
e idônea servidores do Município de Nova Cantu,

Considerando Lei de Estrutura Organizacional nº 440, de 20 de novembro de 2014. aos
servidores Municipais de Nova Cantu/PR.

DECRETA

Art. 1°. - Exonerar, a pedido, o seguinte servidor do cargo em provimento
comissionado constante na Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Nova Cantu,

MATRÍCULA NOME CARGO CLASSE

638190 CHEYENNE CARLA BOSIO
PROCURADOR GERAL DO

COMISSIONADOS
MUNICIPIO

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor a partir
de 30 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço Municipal Martin Krupek, em 29 de maio de 2019.

(Original Assinado)

JOSÉ CARLOS GOMES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE PESSOAURH -MUNICÍPIO DE NOVA CANTU/PR- CNPJ 77.845.394/0001-03
Rua Bahia. 660- Centro - CEP 87.330-000-Nova Cantu - PR - E-Mail rh@novacan111.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil
deste documento, desde que visualizado através de

www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

Governo Municipal de Nova canto/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRA TO. REF. PROCESSO LICJTATORIO Nº 49/2019.
EDITAL DE PREGÃO Nº 031/2019

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, PARANA.
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03

CONTRATADO: ADEMIR APARECIDO GUIMARAES- ME
(:NPJ sob nº: 09.321.646/0001-45

OBJETO: o OBJETO DO PRESENTE PREGAO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇOS DE METALÚRGICA PARA

PRESENCIAL
PRESTAÇÃO

CONSTRUÇÃO

E A
DE
DE

ESTRUTURA COMPLETA DE COBERTURA DE BARRACÃO,
FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO, CONFORME PROJETO ..

VALOR: 18.470,00 (dezoito mil, quatrocentos e setenta reais)
ASSINATURA: 30 de maio de 2019
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES.

Rua Bahia, 660 - Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail licitacao@novacanlu.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil
deste documento, desde que visualizado através de

www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

~~· Governo Municipal de Nova Canto
ESTADO DO PARANÁ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 58/2019

Dispensa nº 20/2019

O Prefeito Municipal de Nova Cantu , Estado do Paraná, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o Processo Administrativo nº
58/2019, Dispensa nº 20/2019, que tem como objeto, AQUISIÇÃO DE ESTERCO
CAMA DE AVIÁRIO DE FRANGOS OU DE AVIÁRIOS DE GALINHAS DE
POSTURA, COM BAIXO TEOR DE UMIDADE, CONDIÇÕES DE ESTRUTURA
FÍSICA COM CARACTERÍSTICA ESFARELADA E SECA, SEM
APRESENTAÇÃO DE PARTES AGLOMERADAS OU CONTENDO MATERIAIS
ESTRANHOS COMO PEDRAS OU CASCALHO. MATERIAL A SER RETIRADO
NO PRÓPRIO AVIÁRIO.

Nos Termos dos pareceres constantes , e de acordo com a Lei 8.666/93 e Decreto
Federal nº 9412 de 18 de junho de 2018, Torna-se pública a Homologação e
Adjudicação, do processo licitatório em epígrafe à :

1) Jacir Jose Daroz no CPF sob o nº 566.748.219-34.

No valor total de R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais).

Nova Cantu, Paraná, 30 de Maio 2019.

Prefeito Municipal

Rua Bahia, 660- Centro - CEP 87.330-000 - Nova Cantu - PR - E-Mail licitacao@novacantu.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil
deste documento, desde que visualizado através de

www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ICP
Brasil

~

De acordo com a Lei Municipal Nº 363/2012 de 18 de Abril de 2012.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANTU-PR.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Cantu - PR
Lei Municipal nº 363/2012, de 18 de Abril de 2012.

Prefeito Municipal: José Carlos Gomes
Setor responsável: Assessoria de Comunicação

Rua Bahia, 660, Centro.
CEP: 87330-000

Fone: (44) 3527-1280
Nova Cantu - PR

Email : prefeitura@novacantu.pr.gov. br
Site: www.novacantu.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE NOVA CANTU.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
A Prefeitura Municipal Nova Cantu - PR da garantia da autenticidade

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil
deste documento, desde que visualizado através de

www.novacantu .~r.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

	Edição 5241
	Edição 5242
	Edição 5243
	Edição 5244
	Edição 5245
	Edição 5246
	Edição 5247

		2019-05-30T17:10:13-0300
	NOVA CANTU
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO